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Nepateiktais 
Paldies

Ziemassvētki aizsmaržojuši, Ziemassvētku 
vecīši savus dāvanu maisus iztukšojuši. Vecais 
gads atvadījies un aizgājis savu ceļu ar krīzes 
portfeli padusē. Savas gaitas uzsācis Jaunais 
gads. Ļoti gribas cerēt, ka šis gads būs labāks. 
Ar cerībām jāsāk un jādzīvo. Taču ir lietas, kas 
nav paveiktas Vecajā gadā, tad tās jānokārto 
Jaunā gada sākumā.

Esmu jau gados, gaita kļuvusi gausa, 
veselība „klibo”, bet vēl ar sava draudziņa 
„vellapēdas” palīdzību, veikalu, pastu, feldšer-
punktu un citas iestādes varu apmeklēt. Esmu 
sastapusies tikai ar labiem cilvēkiem, kas, ja 
vajadzīgs, vienmēr izpalīdz. Gribu par šiem cil-
vēkiem pastāstīt.

Tāda ir pasta ILZE, kura nekurnēdama 
aizpilda visus tos dokumentus, kas būtu jāda-
ra klientam. Tāda ir mūsu feldšerīte SARMĪTE, 
kurai varu izklāstīt visas savas likstas, viņa vien-
mēr uzklausīs, sapratīs un palīdzēs. Izrādās, ka 
tāds pats ir arī mūsu ģimenes jaunais ārsts REI-
NIS. Tikai labus vārdus varu teikt par mūsu abu 
veikalu pārdevējām – laipnas un atsaucīgas. 
DACĪTE no komunālajiem pakalpojumiem – sa-
protoša un laipna. Tikai labus vārdus varu veltīt 
abiem JĀŅIEM no „smagajiem”. Paldies LIGI-
TAI par gotiņu ārstēšanu. Ejot uz veikalu priecē 
skolotājas, kas nepaiet garām bez sveiciena un 
smaida. Ieejot pagastā jūtu labu auru. Varbūt, 
ka neesmu tieši tai brīdī gaidīta, bet meitenes 
visas ir pretimnākošas – vārdu sakot, foršas! 
Bibliotekārei INĀRAI esmu pateicīga, ka viņa 
prot atrast tieši man mīļāko grāmatu. Nevar ne-
pateikties AIGARAM, ka viņš spēj uzklausīt tādu 
„tanti”, kas ar savām nebūšanām viņu traucē. 
Paldies viņam par izpalīdzību dažādu saimnie-
cisku jautājumu risināšanā. Lielu paldies saku 
Barkavas katoļu draudzes priesterim, ka viņš uz 
lūgšanām un svēto misi aicina mūs visus De-
gumniekos. Paldies viņam par atgūto sirdsmie-
ru. Nevaru nepieminēt un pateikties laikraksta 
„Klānu Vēstis” redaktorei ILZEI par MŪSU avīzī-
ti. Ļoti akurāti un skaisti noformēta, patīkami la-
sīt. Ar nepacietību gaidu katru jaunu izdevumu. 
Novēlu veiksmi, tā turpināt – un būs labi!

Lai neņem ļaunā tie cilvēki, kurus nepie-
minēju, bet tādu ir daudz. Paldies Dievam, 
neesmu sastapusies ar ļaunumu. Bet varbūt, 
ka mūsu pagastā ļaunu cilvēku nemaz nav!? 
Visiem šiem cilvēkiem, tiem labajiem, saviem 
kaimiņiem un draugiem vēlu pārciest krīzes 
laiku. Lai Jaunajā gadā sirdsmiers, cerība un 
sapņu piepildījums. Lai cerības Jaunajā gadā 
nepieviļ – piepildās!

Visiem! Visiem! Visiem!
Ar cieņu, Velta „Kaltuvēs”

Klānu Vēstīm – 15
Klānu plašumiem vēji pāri pūš. Liekas – 

vēstis nes. Atnes un aiznes. Kādas tās? Labas 
vai ļaunas, līksmas vai skumjas? Gan šādas, 
gan tādas... visādas! Raibas kā pati dzīve. Tā 
pirms 15 gadiem savus lasītājus uzrunāja izde-
vuma „Klānu Vēstis” pirmais numurs.

1995. gada janvārī pēc pagasta padomes 
priekšsēdētāja Dzintara Kozuļa ierosmes pir-
mo reizi „pasaulē nāca” Ošupes pagasta pa-
domes izdevums „Klānu Vēstis”. Nosaukumu 
avīzei toreiz izdomāja Anita Pauliņa. Tas nu bija 
jaunums! Vēl nekad pagastā dzīvojošie cilvē-
ki nebija turējuši rokās savu avīzi. Redaktores 
pienākumu veikšanu uzņēmās Degumnieku 
pamatskolas latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Dace Koļesņikova. Kādā intervijā 
bijusī redaktore atcerējās, ka pierunāta vadīt 
avīzes darbu apmēram tā: „Dace, pie avīzes 
daudz darba nebūs, jāsaliek tikai kopā ma-
teriāli, kurus iesniegs (jau gatavus!) pagasta 
padomē. Tie tikai jāpārskata, jāsaliek pa lap-
pusēm un viss.” Taču jau drīz vien redaktores 
lētticība bijusi satriekta putekļos, jo gluži tā vis 
nenotika, kā solīts. Sākotnēji bija domāts, ka 
avīze būs informatīvs izdevums, kas sastāvēs 
no sēžu lēmumiem, likumu publikācijām un 
tamlīdzīgiem rakstiem. Taču laika gaitā avīze 
pārvērtās par dzīvās dzīves atspulgu. Tas no-
zīmē, ka notika sarunas ar cilvēkiem. Šīs jau-
kās viesošanās reizes pie cilvēkiem redaktorei 
Dacei bija kā bišu šūnas ar medu, kad avīzes 
lapas pildījās ar dzīves patiesības lāsēm, kaut 
arī – ne vienmēr saldām. 

     Mūsu avīze ilgu laiku bija vienīgā, kuru 
„salika”, tas nozīmē uz īpa-
šām plēvēm izdrukā-
ja tepat, pa-
gastmājā. 

Tad tālākais avīzes ceļš veda uz tipogrāfiju Ma-
donā, vēlāk uz Jēkabpili. Avīzi sākuma gados 
„salika” Inga Medvecka.

Jau toreiz katrs avīzes numurs ikvienā mājā 
bija ļoti gaidīts, jo nekur citur iedzīvotājiem ne-
bija pieejama informācija par pagasta pado-
mes lēmumiem, deputātu darbu un skolēnu 
daiļradi. Tolaik ar avīzes palīdzību tika risinātas 
dažādas samilzušas problēmas, iesaistoties 
abām pusēm. Arī pagasta „kriminālās ziņas” 
bija pieejamas lasītājiem, bet humora cienītāji 
C vitamīnu varēja uzņemt, lasot Ulda Dektera 
apkopotās anekdotes. Netrūka arī pateicības 
vārdu līdzcilvēkiem, sirsnīgu apsveikumu, at-
miņu stāstījumu. Interesanti, ka 1995. gada 
aprīlī pirmo reizi ar avīzes starpniecību tika 
publicēts konkursa par sakoptāko sētu noli-
kums. Izrādās, ka pagasta centrā jau toreiz bija 
problēmas ar klaiņojošiem suņiem, ko neva-
ram atrisināt vēl šodien. Redaktore Dace raks-
tīja saistošas intervijas ar pagasta ļautiņiem un 
zemniekiem, kā arī lieliskas publikācijas par cil-
vēkiem, ar ko lepojas Ošupes pagasts. Avīzes 
tirāža tolaik bija 600 eksemplāri.

2001. gada janvārī stafeti avīzes maketēša-
nā pārņēma pagasta tehniskais sekretārs Valdis 
Bulats. Un darbs turpinājās. Jau no avīzes pirm-
sākumiem redaktores Daces palīgi bija Ināra 
Kokare, Ināra Baltā, Anita Tropa, Daiga Ķevere, 
Anita Pauliņa, labprātīgais rakstītājs Broņislavs 
Ikaunieks, kas bez īpašas lūgšanas bija gatavs 
ar rakstīta vārda palīdzību dalīties savā dzīves 
pieredzē. Daudz labu vārdu rakstījušas Velta 
Šķēle un Janīna Tropa. Vēlāk par notikumiem 

Ošupes apkaimē publikāci-
jas avīzei sāka iesūtīt 

Ilze Purpļeviča.
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Tā tas turpinājās līdz 2007. gada janvārim, kad 
„Klānu Vēstis” sāka iznākt zem „Lubānas Ziņu” 
vārda . Daudziem pagasta iedzīvotājiem jaunais 
salikums patika, bet bija arī neapmierinātie.

Pēc sešiem mēnešiem notika avīzes „at-
dzimšana”. Pēc pagasta padomes priekšsēdē-
tājas Aldas Jansones iniciatīvas avīzes make-
tēšanas darbi tika uzsākti tipogrāfijā „Erante” 
Madonā un jūlijā pagasta iedzīvotāji saņēma 
savu, neatkarīgu avīzi „Klānu Vēstis”. Redak-
tores pienākumus sāka veikt Ilze Purpļeviča, 
kas jau skolas gados „roku bija iemēģinājusi”, 
rakstot „Staram”, bet „Klānu Vēstīm” pirmo 
reizi saņēmās uzrakstīt 2004. gada janvāra 
numuram. Avīzes tirāža samazinājās līdz 500 
eksemplāriem.

15 gadi. Daudzi teiks – tāds tīņa vecums 
vien ir. Bet cik daudz spēka, pacietības un dvē-
seles tiek ielikts katrā avīzes numurā, zina tikai 
cilvēki, kas avīzi veidojuši visu šo gadu garumā. 
Katrs avīzes numurs ir jāizplāno no pirmā līdz 
pēdējam teikumam. Jāizdomā kuru rakstiņu kur 
likt un kuru bildīti pieskaņot. Ir bijuši gadījumi, 
kad kāds pasaka – tev jau nekas nav jādara vai 
arī - kas tad tas par darbu, tur jau liela māka nav 
vajadzīga. Interesanti gan, kā tad tā avīze nokļūs 
pie lasītāja, ja es izdomāšu – ai, šomēnes es 

neko nedarīšu. Ja kādā avīzes numuriņā nekur 
neparādās mans vārds, tas vēl nenozīmē, ka es 
neko nedaru. Toreiz, kad „Klānu Vēstis” iznāca 
zem „Lubānas Ziņu” vārda, es ļoti daudz paspē-
ju iemācīties no Lubānas izdevuma redaktores 
Ligitas Pētersones. Viņa reiz man teica – tev 
jāmācās organizēt un strādāt komandā, jāmē-
ģina piesaistīt cilvēkus, kas var avīzei rakstīt par 
savu sfēru. Un tā es organizēju vēl šobaltdien, 
pa reizei uzrakstot kaut ko arī no sevis. Nevaru 
nepieminēt savus palīgus – Ināru Balto (jaukās 
intervijas un problēmraksti), Ilviju Krēsliņu (sko-
las ziņu un kultūras pasākumu atspoguļojums), 
Inu Gutāni (ziņas par jaunumiem informācijas 
centrā), Sarmīti Saulīti (padomi veselības jau-
tājumos), Ināru Kokari (bibliotēkas ziņas), Anitu 
Ikaunieci (sociālās palīdzības jautājumi), Intu 
Torgāni (lauksaimniecības jautājumi), Ilzi Meln-
gaili (kultūras dzīves jaunumi), Daci Kalniņu 
(pirmsskolas bērnu dzīve skolā), Silviju Tropu, 
Aigaru Šķēlu (padomdevēji un atbalsts). Jauka 
sadarbība izveidojusies ar Sanitu Miglāni un 
Ilonu Strodi.  Un paldies visiem, kas izpalīdz ar 
informāciju un bildītēm. Jubilejas reizē paldies 
visiem, kas lasa mūsu avīzīti, priecājas par kat-
ru jaunu numuriņu un prot saskatīt tikai mūsu 
avīzei raksturīgo „odziņu”! Sirsnīgs paldies par 
sadarbību SIA „Erante” kolektīvam!

Ilze Purpļeviča

Turpinājums no 1. lpp.

„Klānu Vēstis” 
sasniegumi konkursā 

„Spicā Spalva”
2003. gadā Barkavā nominācija 

„Jaunās paaudzes pasaules redzē-
jums”.

2005. gadā Murmastienē pateicī-
ba par piedalīšanos konkursā „Spicā 
Spalva”.

2006. gadā Mētrienā nominācija 
„Brīvā laika atspoguļojums”.

2008. gadā Ļaudonā nominācijas 
„Saistošākā intervija”, „Labākais brīvā 
laika atspoguļojums”, „Labākais skolas 
dzīves atspoguļojums”.

2009. gadā Sarkaņos nominācijas 
„Saistošākā intervija”, „Labākie prob-
lēmraksti”.

Īstenojot valsts sociālo politiku darba, 
sociālās aizsardzības, bērnu tiesību aizsar-
dzības, bērnu un ģimenes tiesību, kā arī 
personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju un 
dzimumu līdztiesības jomā, Labklājības mi-
nistrija (LM) informē par vairākām būtiskām 
izmaiņām, kas stājas spēkā ar šā gada 1. 
janvāri. 

No 2010. gada 1. janvāra:
noteikti izmaksu griesti sociālās apdroši-

nāšanas pabalstiem uz laiku no 2010. gada 
1. janvāra līdz 2012. gada 31. decembrim 
ierobežota bezdarbnieka pabalsta un slimī-
bas pabalsta izmaksa, bet no 2010. gada 3.  
novembra līdz 2012. gada 31. decembrim 
– arī maternitātes un paternitātes pabalsta 
izmaksa, nosakot griestus vidēji 350 latu ap-
mērā mēnesī jeb Ls 11,51 dienā un pieskai-
tot 50% no summas, kas pārsniedz noteiktos 
griestus. Analoģiskas normas attieksies arī 
uz tiem vecāku pabalstu saņēmējiem, kuru 
bērni dzimuši pēc 2010. gada 2. novembra.

piemaksa pie pensijas par katru apdro-
šināšanas stāža gadu, kas uzkrāts līdz 1995. 
gada 31. decembrim, tiek piešķirta arī Eiro-
pas Ekonomikas zonas dalībvalstīs dzīvojo-
šiem vecuma un invaliditātes pensijas saņē-
mējiem.

cilvēkiem, kuriem vidējās apdrošinā-
šanas iemaksu algas noteikšanas periodā 
iemaksu alga nav bijusi atvaļinājuma bez 
darba samaksas saglabāšanas dēļ, 40% 
apmēru no valstī noteiktās mēneša vidējās 
apdrošināšanas iemaksu algas par šo atvaļi-
nājumu vairs nepiemēros.

no 6 līdz 12 mēnešiem palielināsies tas 
vidējās apdrošināšanas iemaksu algas aprē-
ķināšanas periods, ko ņem par pamatu visu 
sociālās apdrošināšanas pabalstu un atlīdzī-
bu apmēra noteikšanai.

samazināts maternitātes un paternitā-

tes pabalsta apmērs laika periodā no 2010. 
gada 3. novembra līdz 2012. gada 31. de-
cembrim maternitātes pabalsts un paterni-
tātes pabalsts ir 80% apmērā no personas 
vidējās apdrošināšanas iemaksu algas, vien-
laikus ievērojot tiesiskās paļāvības principu. 
Tas nozīmē, ka līdz 2010. gada 2. novembrim 
piešķirtie pabalsti ir saglabājami esošajā ap-
mērā saskaņā ar piešķiršanas brīdī spēkā 
esošo regulējumu;

darbu uzsāks pieci valsts sociālās aprū-
pes centri, kas sevī iekļauj reorganizētos 33 
valsts sociālās aprūpes centrus. Tie ir:  
- Valsts sociālās aprūpes centrs „Kurzeme”,  
- Valsts sociālās aprūpes centrs „Latgale”,  
- Valsts sociālās aprūpes centrs „Rīga”,  
- Valsts sociālās aprūpes centrs „Vidzeme”,  
- Valsts sociālās aprūpes centrs „Zemgale”. 

reforma veikta ar mērķi optimizēt soci-
ālo pakalpojumu nozares administrēšanu 
un centralizēt atbalsta funkcijas reģionālajās 
iestādēs. 

redzes un dzirdes invalīdu sociālā reha-
bilitācija un speciālo tehnisko palīglīdzekļu 
(tiflotehnikas un surdotehnikas) nodrošinā-
šana tiek deleģēta Latvijas Neredzīgo biedrī-
bai un Latvijas Nedzirdīgo savienībai, bet no 
prettiesiskām darbībām cietušo bērnu reha-
bilitācija dzīvesvietā un institūcijās – Latvijas 
Bērnu fondam.

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspek-
cija veiks bāriņtiesu darba uzraudzību un 
sniegs tām metodisko palīdzību, kā arī īste-
nos audžuģimeņu atbalsta pasākumus.

no 2010. gada 4. janvāra bērniem līdz 
16 gadu vecumam invaliditātes ekspertīzi 
pēc iepriekšēja pieraksta veiks tikai un vie-
nīgi Rīgas pilsētas 4. bērnu nodaļā (VDEĀK). 
Rīgas pilsētas 4. bērnu nodaļa atrodas Rīgā, 
Lielvārdes ielā 68, pirmajā korpusā, 4. stāvā. 
Pirms ekspertīzes obligāta iepriekšēja pie-

rakstīšanās pa tālruni 67598688.
LM turpinās īstenot nodarbinātības vei-

cināšanas pasākumus, kas ļaus 2010.gadā 
nodarbinātības veicināšanas pasākumos 
iesaistīt ap 40 000 personas valstī, t.sk., ar 
zemiem iztikas līdzekļiem.

vienkāršota nelaimes gadījumu uzskai-
tes un reģistrēšanas kārtība un samazināts 
dokumentācijas apjoms, kas jāaizpilda dar-
ba devējiem;

noteiktas precīzākas prasības darba vie-
tu mikroklimatam un apgaismojumam atbil-
stoši darba vietas un darbības veidam.

2010. gadā plānots:
uzsākt jaunu aktivitāti jauniešiem – Dar-

ba praksē pie darba devēja Eiropas Sociālā 
fonda projektā Komplekso atbalsta pasāku-
mu ietvaros tiks iesaistīti jaunieši no 18 līdz 
24 gadiem, kas dos iespēju bezdarbniekam 
– jaunietim iegūt pirmās darba iemaņas (dar-
ba prakse no 6 līdz 12 mēnešiem);

sākt īstenot pasākumu – Apmācību prog-
rammu nodrošināšana pieaugušo iesaistei 
mūžizglītībā. Lai veicinātu mūžizglītības pie-
ejamību, nodarbinātajiem un pašnodarbinā-
tajiem virs 25 gadu vecuma (izņemot valsts 
civildienestā nodarbinātos), kuri strādā nor-
mālu darba laiku, būs iespēja apgūt nefor-
mālās izglītības un profesionālās pilnveides 
programmas, pielietojot apmācību kuponu 
metodi, kura apmērs atkarībā no apmācību 
jomas un citiem nosacījumiem varēs būt 
maksimāli 250 Ls. Pasākumu plānots uzsākt 
2010. gada 1.ceturksnī (šobrīd tiek izstrādāti 
grozījumi attiecīgajos noteikumos);

uzsākt īstenot pirmā un otrā līmeņa pro-
fesionālās augstākās izglītības programmu 
apguvi – Profesionālās augstākās izglītības 
iegūšana ar kuponu sistēmu. Maksimālā 
kupona summa ir 1000 Ls, apmācību laikā 
stipendija ir 70 Ls mēnesī (maksimālā dalība 

Izmaiņas sociālajā jomā
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Sagaidot 
jaunu gadu

Ziņas no 
feldšerpunkta

Ģimenes ārsts R. Rudzāts

Degumnieku feldšerpunktā 
apmeklētājus pieņems: 

27. janvārī 
no plkst. 12.00 līdz 15.00

Lūgums iepriekš pieteikties pie S. Sau-
lītes t. 22023737, vai pie dr. Rudzāta – t. 
26330282, 64894203. Iepriekš jāpierakstās, 
lai nodrošinātu aptuveno ārsta apmeklēju-
ma laiku un nebūtu jāgaida rindā.

Sarmīte Saulīte

pasākumā ir līdz 18 mēnešiem). Var pieda-
līties bezdarbnieki, kas vismaz gadu pirms 
iesaistīšanās pasākumā pārtraukuši uzsāk-
tās 1. vai 2. līmeņa profesionālās augstākās 
izglītības apguvi. 2010. gadā plānots iesaistīt 
350 bezdarbniekus ar augstāko vai nepa-
beigtu augstāko izglītību. Pasākumam varēs 
pieteikties 2009./2010. akadēmiskā gada 2. 
semestra mācībām. Kuponiem varēja pie-
teikties no 2009. gada 16. novembra līdz 18. 
decembrim. 

Informāciju sagatavoja: 
Ilona Jurševska, 

komunikācijas nodaļas vadītāja, 
67021665, 26110065

 Marika Kupče, 
sabiedrisko attiecību speciāliste, 

67021666, 29538825

Uzturlīdzekļus izmaksās 
samazinātā apmērā

Laikā no 2010. gada 1. janvāra līdz 2012. 
gada 31. decembrim valsts garantētos uz-
turlīdzekļus, kurus bērniem nodrošina Uztur-
līdzekļu garantiju fonds, izmaksās samazinā-
tā apmērā:

bērniem līdz 7 gadu vecumam maksās 
30 latus, bet ne vairāk par tiesas nolēmumā 
noteikto;

bērniem vecumā no 7 gadiem līdz 18 
gadu vecuma sasniegšanai turpmāk tiks 
maksāti 35 lati, bet ne vairāk par tiesas no-
lēmumā noteikto.

Piemēram, ja tiesas spriedumā ir noteikta 
konkrēta uzturlīdzekļu summa 20 latu apmērā, 
tad bērnam tiks nodrošināts tiesas spriedumā 
noteiktais uzturlīdzekļu apmērs – 20 lati, bet, 
ja tiesas spriedumā ir noteikta konkrēta uztur-
līdzekļu summa 50 latu apmērā, tad bērnam 
atkarībā no viņa vecuma tiks nodrošināts uz-
turlīdzekļu apmērs – 30 vai 35 lati.

Ģimenēm un personām, kurām ir pie-
šķirts trūcīgās ģimenes statuss, ir iespēja sa-
ņemt Latvenergo dāvanu karti par 500 kWh. 

 Kādiem dokumentiem jābūt līdzi, saņe-
mot Elektrības norēķinu karti?

Dodoties saņemt Elektrības norēķinu karti, 
līdzi jāņem apliecinošs dokuments par trūcīgā 
(GMI pabalsta saņēmēja vai trūcīgā ģimene ar 
bērniem) iedzīvotāja statusu, AS „Latvenergo” 
elektroenerģijas piegādes līguma numurs un 
personu apliecinošs dokuments. 

Ja iedzīvotāji elektroenerģijas maksāju-
miem izmanto norēķinu kvītis, iesakām līdzi 
ņemt arī pēdējo apmaksāto kvīti par elektro-
enerģiju un vienu tukšu kvīti. Klientiem, kuri 
neizmanto norēķinu kvītis, saņemot Elektrī-
bas norēķinu karti, ir jāzina pēdējais skaitītāja 
rādījums, līdz kuram veikta elektroenerģijas 
patēriņa apmaksa.

MK noteikumi Nr. 214 nosaka, ka:
Ģimene (persona) atzīstama par trūcīgu, 

ja tās ienākumi uz katru ģimenes locekli pē-
dējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 50% no 
attiecīgā gada 1. janvāra spēkā esošās mini-
mālās darba algas valstī un ja:

- tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi 
un vērtspapīri;

- tai nav parādsaistību, kā arī tā nav izsnie-
gusi aizdevumus;

- tai nepieder īpašums , kuru var izmantot 
ienākumu gūšanai;

- tā nav noslēgusi uztura līgumu;
- tā neatrodas pilnā valsts vai pašvaldības 

apgādībā .

Tāpēc visi, kam šobrīd uz vienu ģimenes 
locekli nesanāk 90 Ls mēnesī, tiek aicināti 
griezties pie sociālā darbinieka un interesē-
ties par savām iespējām saņemt šo Latvener-
go dāvinājumu individuāli.

Anita Ikauniece, 
m.t. 26474839

Latvenergo Sociālā atbalsta kampaņa

Grozījumi veselības 
aprūpes 
pakalpojumos 

Pēc MK 22.12.09. grozījumiem veselī-

bas aprūpē no 2010. gada 1. janvāra tiek 
noteikts:

Par ambulatorisku apmeklējumu pie ārs-
ta – speciālista (ķirurgs, okulists, ginekologs 
u.c.) – 3 lati, iepriekšējo 5 latu vietā;

Par katru slimnīcā pavadīto dienu – 9,50 
lati, iepriekšējo 12 latu vietā 

Sarmīte Saulīte

Gripas īsziņas
Patreiz dzīvojam dažādu vīrusu sajauku-

ma pasaulē. Gan pieaugušie, gan bērni šo-
brīd slimo vairāk nekā parasti.

Atgādināšu, ka gripa (gan sezonālā, gan 
„cūku gripa”) sākas ļoti pēkšņi – ar augstu 
temperatūru, pirmajās slimības dienās tā var 
paaugstināties līdz 39 – 40 grādiem, ir stip-
ras galvassāpes, sāpes acu ābolos, kaulu, 
muskuļu lauzošas sāpes, sauss klepus, pie 
klepošanas sāpes aiz krūšu kurvja. Iespēja-
ma vemšana, slikta dūša, caureja, deguna 
asiņošana.

Šobrīd gaisā cirkulē adenovīrusi, ente-
rovīrusi, kuri izraisa caureju, sliktu dūšu, var 
būt paaugstināta temperatūra, sāpes vēde-
rā, acu asarošana, izteiktas iesnas.

Speciālisti prognozē, ka īstā sezonālā 
gripa pie mums gaidāma februārī – martā, 
bet pastāv arī varbūtība, ka laika apstākļu ie-
tekmē vīrusa cirkulācija var tikt bremzēta.

Profilaktiskos nolūkos varētu lietot ap-
tiekās bez receptes iegādājamus līdzekļus 
– „aflubin”, „oscillococcinum” un citus. Pa-
stiprināti jālieto „C” vitamīns, jādzer daudz 
šķidruma, bieži jāmazgā rokas, regulāri jāvē-
dina telpas un tās mitri jāuzkopj.

Pie sliktas pašsajūtas iesaku neapmeklēt 
sabiedriskus pasākumus, skolu. Īpaši uzma-
nīgiem jābūt cilvēkiem, kuriem ir kādas hro-
niskas saslimšanas (cukura diabēts, sirds 
– asinsvadu, bronhu – plaušu saslimšanas). 
Tāpēc pie sliktas pašsajūtas un saaukstē-
šanās simptomu parādīšanās, jāgriežas pie 
ģimenes ārsta pēc padoma.

Sarmīte Saulīte

Mainīti bibliotēku 
darba laiki

 Ar 2010. gada 4. janvāri:
              
Ošupes bibliotēka strādā:
Otrdien 
Trešdien 

Degumnieku bibliotēka strādā:
Pirmdien 
Ceturtdien 
Piektdien    8.00 – 16.00

}  9.00 – 13.00; 14.00 – 18.00

 } 10.00 – 18.00

Lauku attīstības speciālistes 
Intas Torgānes 

darba laiks:
Pirmdien, Otrdien, Piektdien 

8.00 – 16.00.
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Ošupes pagasta pārvaldes maksas 
pakalpojumu izcenojumi 
1. Kopēšana: 

A4 formāts, 1 lapa 0,03 Ls
A3 formāts, 1 lapa 0,06 Ls

2. Faksa izmantošana: 
nosūtīšana – 1 lapa 0,10 Ls
saņemšana – 1 lapa 0,10 Ls

3. Izdrukas no interneta:
ar lāzerprinteri A4 formāts 1 lapa Ls 0,03
ar tintes printeri A4 formāts 1 lapa Ls 0,05
ar tintes printeri A3 formāts 1 lapa Ls 0,10

Tautas nama telpu noma:
par sarīkojumu 2,00 Ls/h, bet ne mazāk 
kā 15,00 Ls par pasākumu
māksliniekiem (kolektīviem) ar savām 
ieejas biļetēm jāmaksā 10% no ieņēmu-
miem
(No nomas maksas atbrīvoti: pašvaldības 

iestādes, pašdarbības kolektīvi ar viesizrā-
dēm, koncertprogrammām, labdarības pa-
sākumi, reliģiskās ceremonijas un pasākumi, 
pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas 
un amatniecības darbu izstādes – pārdoša-
nas)

Pašvaldības autobusa noma: 
0,30 Ls par kilometru + 3,00 Ls par 1h.

Ošupes pagasta Degumnieku un 
Ošupes bibliotēkas maksas 

pakalpojumi
Pakalpojuma 

veids Daudzums Cena 
(Ls)

Iespieddarbu 
un citu 
dokumentu 
kopēšana

A4 formāts 1 lapa
melnbalta    
                       
krāsaina ½ lapas

visa lapa

0.05

0.20

0.40

Informācijas 
iegūšana no 
datora

A4 formāta 1 lapa
melnbalta

krāsaina ½ lapas

visa lapa

0.10

0.20

0.40

Oriģinālu 
skenēšana, 
digitāla 
fotografēšana 
ar informācijas 
saglabāšanu 
elektroniskā 
formā

A4 formāta 1 lapa
melnbalta

krāsaina ½ lapas

visa lapa

0.10

0.20

0.40

Dokumentu 
sastādīšana 
pēc klienta 
pieprasījuma

1 lapa 0.10

Pasūtīšana 
SBA kārtā

Pasta 
izdevumi

Madonas novada pašvaldības domes 
26.11.2009. sēdē apstiprinātie maksas 
pakalpojumi Ošupes pagastā

PAGASTĀ

Degumnieku feldšerpunkta 
maksas pakalpojumi

Nr.
p.k.

Pakalpojuma nosaukums Summa 
Ls

1. Mājas vizīte 5,00
2. Intravenoza injekcija 0,50
3. Intramuskulāra injekcija 0,30
4. Katra nākošā pie i/v vai i/m 

injekcijas
0,10

5. Pārsiešana 1,00
6. Cukura līmeņa noteikšana 

asinīs
0,50

7. Holesterīna līmeņa 
noteikšana asinīs

1,00

8. Intravenoza infūzija 
(sistēma)

3,00

9. Mājas vizīte, lai veiktu 
injekcijas, procedūras

2,00 Ls + 
maksa 
par mani-
pulācijām

10. Injekcijas un pārsiešana 
mājās ārpus FP darba laika, 
brīvdienās un svētku dienās

5,00

11. Izrakstu un izziņu 
izrakstīšana

1,00

12. Potēšanas pases 
izrakstīšana

1,00

13. Maksa par mājas vizīti 
ārpus darba laika

7,00

Aktīvās atpūtas centra 
pakalpojumu izcenojumi

Nr.
p.k.

Pakalpojuma 
veids, 

nodarbības 
nosaukums

Izmanto-
šanas laiks 
(periodis-

kums)

Summa 
Ls

1. Baseins (bez 
pirts)

1h 10,00

2. Baseins (ar 
pirti)

1h 11,50

3. Publiskais 
apmeklējums

1h 
1 personai

1,00

4. Apmeklējums 
Degumnieku 
pamatskolas 
audzēkņiem

1h 
1 personai

0,50

5. Ūdens 
aerobika

1 nodarbība 
1 personai

2,50

6. Ūdens 
aerobika 
bērniem (kopā 
ar vecākiem)

1 personai 0,50

7. Trenažieru 
zāle

1 h 
1 personai

0,70

8. Degumnieku 
skolas sporta 
zāles noma

1h 5,00

Ošupes pagasta 
Aktīvās  atpūtas centra 
peldbaseina un saunas 
iekšējās kārtības noteikumi

1. Katrs peldbaseina, saunas apmek-
lētājs personīgi atbild par savu veselības 
stāvokli un iekšējās kārtības noteikumu ie-
vērošanu. Par bērna veselības stāvokli atbild 
bērna vecāki;

2. Bērni vecumā līdz 10 gadiem  baseinu 
var apmeklēt tikai vecāku uzraudzībā vai citas 
rakstiski pilnvarotas pieaugušas personas 
pavadībā. Bērnu vecāki  vai pilnvarotā perso-
na atbild par to, lai bērni negūtu traumas;

3. Apmeklējot baseinu, nepieciešami 
personīgie mazgāšanās piederumi, peldē-
šanai piemērots peldkostīms, gumijas čības, 
peldcepure (ja gari mati);

4. Virsdrēbes un ielas apavus jāatstāj 
baseina priekštelpas ģērbtuvē, kur arī uzvelk 
gumijas čības, ar kurām dodas uz peldbasei-
na ģērbtuvi;

5. Pirms peldbaseina, saunas izmantoša-
nas apmeklētāji mazgājas dušā ar ziepēm vai 
citiem ķermeņa kopšanas līdzekļiem;

6. Apmeklētājiem jāizvairās no pieskarša-
nās saunas apsildīšanas ierīcei;

7. Pēc saunas, ja vēlaties iet baseinā, ob-
ligāti noskaloties dušā;

8. Saudzīgi izturēties pret peldbaseina 
inventāru;

9. Par iekšējās kārtības noteikumu ne-
ievērošanu baseina darbiniekam ir tiesības 
apmeklētāju atstādināt no apmeklējuma un 
liegt iespēju peldbaseinu apmeklēt arī turp-
māk, kā arī iestājas materiālā atbildība par 
inventāra bojāšanu;

10. Īrējot baseinu, saunu un /vai trenažie-
ru zāli grupā, atbildīgs par iekšējās kārtības 
noteikumu ievērošanu ir apmaksas veicējs;

11. Viena stunda baseina īres ietver: 10  
minūtes – ģērbšanās, duša pirms baseina; 
40 minūtes – nodarbības baseinā; 10 minū-
tes – duša, ģērbšanās pēc baseina apmek-
lējuma;

12. Samaksājot  par  abonementu, vien-
reizēju apmeklējumu, baseina, saunas un / 
vai trenažieru zāles īri  klients  apliecina, ka  ir 
iepazinies  ar iekšējās kārtības noteikumiem 
un tos pildīs.

Aizliegts:
aiztikt un regulēt baseina aprīkojuma slē-

džus;
ienest jebkāda veida stikla izstrādāju-

mus;
apmeklētājiem nav atļauts izmantot peld-

baseinu, ja viņiem ir lipīga ādas slimība. Peld-
baseina apmeklētājus ar redzamām ādas, 
matu vai nagu slimību pazīmēm aizliegts 
apkalpot, ja apmeklētājam nav ārsta izziņas, 
kas apliecina, ka attiecīgā slimība nav lipīga;

smēķēt;
ienest jebkāda veida alkoholiskos dzērie-

nus un apreibinošās vielas peldbaseina telpās;
apmeklēt baseinu un saunu personām, 

kuras ir alkoholisko vai citu apreibinošo vielu 
iespaidā.
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NOTIKUMI

2009. gada nogalē, 30. decembra pēc-
pusdienā Ošupes pagasta Degumniekos tika 
atklāts aktīvās atpūtas centrs.

Īstenotais projekts „Aktīvās atpūtas cen-
tra izveide, daļēji rekonstruējot Degumnieku 
skolas ēku un izbūvējot baseinu” ir saistīts ar 
Lauku atbalsta dienesta pasākumu „Pamat-
pakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem”. To 
realizējot, ir izbūvēts peldbaseins ar palīgtel-
pām, inženierkomunikācijām, kā arī izveidota 
trenažierzāle. Ir divas baseina tilpnes ar vienu 
filtrācijas sistēmu, kas ir savienotas. Šī projekta 
kopējās izmaksas ir nepilni 90 000 latu. Savu-
kārt darbus veica SIA „Vidzemes būvnieks”.

Par to, ka ar lielu nepacietību gaidīts šis 
atklāšanas pasākums, liecināja arī kuplais at-
nākušo pulks, kas vieš cerību, ka centram ap-
meklētāju netrūks. Īpaši, ja ņem vērā, ka pakal-
pojumu cenas būs „ļoti draudzīgas”.

Šo mirkli esam ļoti gaidījuši – gan tie, kas 
strādāja pie šī projekta realizācijas, gan pa-
gasta iedzīvotāji. Nu visi neparedzētie kavēkļi, 
kas saistīti ar kanalizācijas izbūvi, ir veiksmīgi 
pārvarēti un gandarījums par paveikto ir liels, 
atklājot aktīvās atpūtas centru Degumniekos, 
sacīja Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs Ai-
gars Šķēls. 

Svinīgajā svētku brīdī kopā ar ošupiešiem 
bija arī Madonas novada domes priekšsēdē-
tāja vietnieks Agris Lungevičs. Viņš atzina, ka 
Ošupes pagasts ir pirmrindnieki, jo pašvaldībai 
ir izdevies realizēt šādu projektu, un neslēpa 
prieku par to, ka ir cilvēki, kas spēj piepildīt 
sapņus un realizēt idejas. Agris Lungevičs 
novēlēja veiksmīgi īstenot arī nākamās iece-
res – gan renovēt Degumnieku skolas sporta 
zāli, gan, ja izdosies saņemt nepieciešamo ES 
ERAF finansējumu, Degumnieku centra ūdens-
saimniecības sakārtošanu.

Aktīvās atpūtas centrs tapis pēc iepriekšē-
jās Ošupes pagasta pašvaldības vadītājas Al-
das Jansones iniciatīvas, kas ar lielu neatlaidī-
bu strādājot komandā ar Inu Gutāni un Aigaru 
Šķēlu, uzsāka projekta īstenošanu.

Uzrunājot klātesošos, Alda Jansone pauda 
neviltotu prieku par to, ka tagad Ošupes pagas-
ta iedzīvotājiem būs sava trenažieru zāle, divi 
baseini un viss, kas attiecas uz aktīvu brīvā laika 
izmantošanu. Jauki, ka tagad jauniešiem būs ie-
spēja brīvo laiku pavadīt aktīvi un veselīgi.

Savukārt atpūtas centra vadītāja Ilona Stro-
de aicināja visus interesentus gan no Ošupes 
pagasta, gan no citām pašvaldībām un nova-

Atklāts aktīvās atpūtas centrs

1. Katrs trenažieru zāles apmeklētājs 
personīgi atbild par savu veselības stāvokli 
un tā atbilstību sporta nodarbībām, kā arī ie-
spējamiem kaitējumiem veselībai un  iekšē-
jās kārtības noteikumu ievērošanu. Par bēr-
na veselības stāvokli atbild bērna vecāki;

2. BĒRNI VECUMĀ LĪDZ 16 GADIEM 
TRENAŽIERU ZĀLI VAR APMEKLĒT TIKAI 
VECĀKU UZRAUDZĪBĀ. BĒRNU VECĀ-
KI ATBILD PAR TO, LAI BĒRNI NEGŪTU 
TRAUMAS UN PAREIZI LIETOTU TRENA-
ŽIERUS U.C. INVENTĀRU;

3. Apmeklējot trenažieru zāli, virsdrēbes 
un apavus atstāt tam norādītajā vietā;

4. Trenažieru zālē drīkst ienākt tikai mai-

Ošupes pagasta Aktīvās atpūtas centra trenažieru zāles iekšējās kārtības noteikumi
ņas apavos;

5. Trenažieru zāles inventārs jāizmanto 
saudzīgi; pēc nodarbības vai vingrinājuma 
izpildes tas jāatstāj izmantošanas kārtībā, 
bet pārvietojamais inventārs noliekams tam 
paredzētajā vietā;

6. Par iekšējās kārtības noteikumu ne-
ievērošanu atpūtas centra darbiniekam ir 
tiesības apmeklētāju atstādināt no apmek-
lējuma un liegt iespēju trenažieru zāli ap-
meklēt arī turpmāk, kā arī iestājas materiālā 
atbildība par inventāra bojāšanu;

7. Īrējot baseinu, saunu un /vai trenažie-
ru zāli grupā, atbildīgs par iekšējās kārtības 
noteikumu ievērošanu ir apmaksas veicējs.

8. Samaksājot par abonementu, vien-
reizēju apmeklējumu, baseina, saunas un / 
vai trenažieru zāles īri, klients apliecina, ka ir 
iepazinies ar iekšējās kārtības noteikumiem 
un tos pildīs.

Aizliegts:
ienest jebkāda veida stikla izstrādāju-

mus;
smēķēt;
ienest  jebkāda veida alkoholisko dzē-

rienus un apreibinošās vielas trenažieru 
zāles telpā;                                                                                                                       

apmeklēt trenažieru zāli personām, ku-
ras ir alkoholisko vai citu apreibinošo vielu 
iespaidā.

diem izmantot centra sniegtos pakalpojumus.
Atklāšanas pasākumu ar atraktīvām iz-

darībām kuplināja Degumnieku tautas nama 

amatierteātra „Cits modelis” dziedošā rūķu 
komanda. 

Teksts un foto – Ilze Purpļeviča
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INFORMĀCIJA

Lubāna mitrāja informācijas centrā
No 2009. 

gada 1. februāra 
līdz 2010. gada 
31. janvārim tika 
realizēts Sabiedrī-

bas integrācijas fonda administrētais EEZ/Nor-
vēģijas finanšu instrumenta NVO fonda gran-
tu shēmas „NVO kapacitātes stiprināšanas 
programmas”, nodibinājuma „Lubāna mitrāja 
kompleksa fonda” atbalstītais  projekts „Nodi-
binājuma „Lubāna mitrāja kompleksa fonds” 
kapacitātes stiprināšana.”, līguma Nr. 2008.
NVOF2.3./3-6/05, kurš saņēma   finansējumu 
no EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas val-
dības divpusējā finanšu instrumenta, no Latvi-
jas valsts budžeta.

Projekta vispārējais mērķis bija paaugsti-
nāt nodibinājuma „Lubāna mitrāja kompleksa 
fonda”, kurš nodibināts 2006. gada 1. decem-
brī, kapacitāti un nodrošināt ilgtspējīgu attīs-
tību, nostiprinot materiāli tehnisko un cilvēku 
resursu bāzi. 

Projekta tiešie mērķi bija:
paaugstināt fonda dibinātāju un apkārtējo 

iedzīvotāju zināšanas;
veikt apsaimniekošanas pasākumus Lubā-

na mitrāja teritorijā;
kvalitatīvam darbam konferenču zālē iegā-

dāties nepieciešamo aprīkojumu;
piesaistīt līdzekļus apmācībām.
Lubāna mitrājs ir viena no starptautiskas 

nozīmes aizsargājamām teritorijām , kurā at-
rodas 10 īpaši aizsargājamas dabas teritorijas 
– NATURA 2000 vietas un kurš ir nominēts kā 
Ramsares vieta - starptautiski nozīmīgs  mitrājs, 
īpaši kā ūdensputnu dzīves vide. No bioloģis-
kās daudzveidības viedokļa Lubāna mitrājs ir 
unikāla vieta ne tikai Latvijā, bet arī starptautis-
kā mērogā. Tajā reģistrētas 225 putnu sugas, 
23 zīdītājdzīvnieku sugas, ezeros un upēs dzī-
vo 20 zivju sugas.

2007. gada 1. septembrī nodibinājuma 
mērķu realizācijai tika atvērts Lubāna mitrāja 
informācijas centrs. Projekts tika realizēts Lu-

bāna mitrāja teritorijā un informācijas centrā.
Projektā realizētās aktivitātes:
1. Projekta realizācijas rezultātā tika ap-

mācīta 20 cilvēku liela grupa grāmatvedības 
dokumentu pirmapstrādē un angļu valodas 
zināšanu apguvē. Kursos piedalījās  interesenti 
no Madonas, Rēzeknes, Lubānas novadiem 
– studenti, LMK darbinieki, vietējo pašvaldību 
darbinieki, zemnieki, uzņēmēji, citu NVO dalīb-
nieki. 

2. Veikta „Gomeļa”, „Klānu”, „Asnupes’ 
putnu novērošanas torņu apsaimniekošana.

3. Noorganizētas piecas Lubāna mitrāja 
informācijas centra apkārtnes, ezera krasta, 
ceļmalu sakopšanas talkas, kurās piedalījās 
brīvprātīgie talkas dalībnieki - gan skolēni, gan 
pieaugušie.

4. Tika aprīkota Lubāna mitrāja informāci-
jas centra konferenču zāle – iegādāta magnē-
tiskā tāfele, gaisa kondicionieri, galda lampas. 

Projekta vadītāja Ina Gutāne

KULTŪRAS ZIŅAS

Tradīcija iedegt egli
Ošupes pagastā jau par tradīciju kļuvusi Svēt-

ku egles iedegšana pagasta centrā – Degumnie-
kos, pie tautas nama ēkas.

Lai gan decembra vidū Sniega māte vēl ka-
vējās purināt savus sniega spilvenus un Sals tikai 
šad un tad ieknieba kādam degungalā, tas ne-
traucēja pagasta iedzīvotājiem pulcēties kopā, lai 
svinīgi iedegtu eglīti.

Arī šoreiz neiztikām bez pārsteigumiem. Jau-
kus mirkļus sagādāja jaunie talanti – mazās dzie-
dātājas Monta un Dagnija, daudzsološie ģitāristi 
Ilze, Artūrs un Guntars, bet jauku melodiju „Kara-
meles” dzirdējām Arnitas izpildījumā.

Vai zināt kā pagatavot īpašu tēju, kas sastāv 
no divām daļām: pirmā – darbs, otrā – prāts un 
līksmība? Mēs tagad zinām, jo kopā ar pasākuma 
vadītāju Ilzi šādu tēju kopīgi pagatavojām. Re-
cepte ir šāda – ņem trīs ēdamkarotes ar kaudzīti 
optimisma, vienu tējkaroti iecietības, graudiņu iro-
nijas, mazliet pieklājības vēl klāt. To visu samaisa 
lielajā katlā un bagātīgi pārlej ar mīlestību. Gatavu 
rotā ar uzmanības pušķīti un servē ar prieku.

Pēc īpašās receptes gatavotās tējas baudīša-
na un piparkūkas, pie ugunskura sasildīja pasāku-
ma apmeklētājus.

Ilze Purpļeviča

Svētki mazajiem
16. decembrī Degumnieku tautas namā emo-

cionāli un iejūtīgi tika svinēta Ziemassvētku eglīte 
pirmsskolas bērniņiem.

Bērnu sirsniņas sasildīja Latvijas Leļļu teātra 
izrāde „Vecīšu cimdiņš”, kuru mazajiem kā dāva-
nu bija sarūpējusi Ošupes pagasta pārvalde.

Pēc izrādes pie bērniem ieradās Ziemassvēt-
ku vecītis ar dāvanu maisu, apburošā Pelīte un 
divi atraktīvi Rūķi.

Pašiem mazākajiem bērniņiem drošības sajū-
tu radīja tas, ka turpat bija arī mamma un tētis, ar 
kuriem kopā bija drošāk doties pie Ziemassvētku 
vecīša pēc salduma tūtas.

Atraktīvākie bērni jautri pavadīja laiku, rotaļā-

Skaistākie mirkļi gada nogalē
joties kopā ar Rūķiem (Iveta Šķēle un Dace Kalni-
ņa) un Pelīti (Ilze Melngaile).

Paldies pagasta pārvaldei par sarūpētajām 
saldumu tūtām!

Ilvija Krēsliņa
     
Dāvana iedzīvotājiem svētkos
Par tradīciju kļuvis, ka Ošupes pagasta pār-

valde saviem iedzīvotājiem Ziemassvētkos dāvina 
kādu skaistu koncertu ar Rīgas mākslinieku pie-
dalīšanos. 

Arī šis gads nebija izņēmums. 23. decembrī 
Degumnieku tautas nams ikvienu aicināja uz San-
tas Zapackas un Harija Ozola 5 gadu kopsadarbī-
bas koncertu.

Santas samtainā balss un Harija asprātības 
aizrāva visus klātesošos, kas bija pulcējušies ļoti 
kuplā skaitā.

Pēc koncerta – atpūta pie tējas tases un pīrā-
giem un ballīte Inetas mūzikas pavadībā.

Ilze Purpļeviča

Aizvadīti gada skaistākie svētki
Izskanējuši gada visskaistākie svētki – Zie-

massvētki, kuri Degumnieku pamatskolā noritēja 
22. decembrī. Ziemassvētki pagāja ar skuju smar-
žu, svecīšu liesmiņām, zvanu skaņām, ar satrau-
kumu, prieku un brīnuma gaidām. Ziemassvētku 
brīnums ienāca bērnu, skolotāju, vecāku un vec-
vecāku sirdīs, jo mēs bijām gatavi to pieņemt.

Degumnieku pamatskolas direktore Ināra Lo-
gina un direktores vietniece mācību darbā Daiga 
Ķevere ar atzinības rakstiem un laba vēlējumiem 
sveica skolas čaklākos un apzinīgākos skolēnus :

1. klasē M. Broku, A. Ozoliņu, L. Kalniņu, M. 
Šķēlu, M. Kampānu un S. Justi;

2. klasē D. Dreimani;
3. klasē R. Eglīti, M. Rauzi, V. Strodi un              

B. Juško;
4. klasē J. Šķēlu;
5. klasē A. Krēsliņu un A. Ņikiforovu;
6. klasē N. Iesaliņu, E. Rauzu, U. Sproģi un 

A. Kramu; 

7. klasē I. Pliču. L. Mikucku un I. Namsoni;
 8. klasē L. Kramu, L. Ķeveri un B. Tropu;
 9. klasē A. Stulpiņu, A. Ikaunieku un S. 

Mežīti.
Skolas prezidente Ieva Pliča saņēma Atzi-

nības rakstu par labām un teicamām sekmēm, 
priekšzīmīgu uzvedību, aktivitāti sabiedriskajā 
darbā.

Svētku koncertu ar teātra ainām, dziesmām 
un dejām kuplināja skolas skolēni, skolotāji un 
vecāki.

Pasākuma saviesīgajā daļā priecājāmies mu-
zikanta Andra Rutuļa vadībā, lai visi varētu līksmi 
izdancoties un atraktīvākie skolēni arī padziedāt 
līdzi muzikantam.

Protams, kas būtu šis vakars bez Ziemas-
svētku vecīša, kas atsaucās uz ielūgumu, un at-
rada laiku, lai pakavētos un dāvātu savu sirsnību 
visiem skatītājiem.

Ziemassvētku vecītis ar savu labestību, ar 
savu mīlestību sasildīja mazāko klašu bērnu 
sirsniņas, kurās klusi ielija balts Ziemassvētku 
prieks.

Lai darītu kādu laimīgāku, nav jāveic nekādi 
varoņdarbi, nepieciešams tikai tāds mazs nieciņš 
kā smaids, labs vārds un darbs. Dāvināsim viens 
otram smaidu, jo labestīgs smaids ir kā zāles, 
kas ārstē dvēseli. Neaizmirsīsim teikt citiem labus 
vārdus, jo labs vārds dara sirdi priecīgu, tāpēc 
vairosim labo sevī un apkārtējos.

Pateicamies Ošupes pagasta pārvaldei par 
sarūpētajām paciņām, skolas vadībai par saga-
tavoto brīnišķīgo koncerta programmu, vecāku 
padomei, kas visus pārsteidz ar savu neparasto 
izdomu, viesmīlīgajai pavārītei Skaidrītei Trokšai, 
kas vakara gaitā visus mieloja ar svētku vakari-
ņām, šoferītim Vilim Čoderam, kas pēc balles 
gan mazos, gan lielos aizvizināja mājās.

Jaunajā gadā novēlu skolēniem, skolotājiem 
un vecākiem – ar vecā gada prātu un jaunā gada 
darbu baltu lapu šķiriet, ar pārliecību drošu, cerī-
bu aizraujošu, mums visiem kopā jādzīvo ir!

Ilvija Krēsliņa
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LĪDZCILVĒKS

Kad spēka un iedvesmas netrūkst
„Iemesta nu esmu kā kucēns ūdenī. Iz-

peldēšu – labi, noburbuļošu – neko darīt”, 
tā pirms četriem gadiem intervijā teica tikko 
tautas namā darbu uzsākusī Ilze Melngaile. 
Šomēnes, kad kultūras darbā sācies piektais 
gads, aicināju Ilzi uz sarunu, jo gribēju uzzi-
nāt kā veicies šo gadu garumā. 

Kultūras darba organizatora darbs ir 
grūts un atbildīgs. Kas Tevi toreiz, 2006. 
gada 2. janvārī, piesaistīja šim amatam?

Atceros, ka pirmais mani toreiz uzrunāja 
Aigars. Biju ļoti pārsteigta un teicu, ka no šī 
darba neko nesaprotu un neko neprotu, lai 
gan šo un to klubā biju darījusi kopā ar ma-
zajiem bērniem. Aigaram atbildēju, ka pado-
māšu, bet īstenībā sevi biju noskaņojusi, ka 
nē. Tad skolā pēc Baltā rīta koncerta mani 
uzmeklēja Alda un arī centās pārliecināt, ka 
vajag pamēģināt. Arī kolēģi skolā teica, ka 
nav ko zaudēt un uz priekšu. Vēl arvien šau-
bījos. Aprunājos mājās – meitas un vīrs arī 
teica, lai pieņemu šo piedāvājumu, lai pamē-
ģinu. Ja neizdosies, tad jebkurā laikā varēšu 
atteikties. Katrā gadījumā, ja ģimene nebūtu 
piekritusi, es šo darbu nebūtu pieņēmusi. Tā 
nu es esmu šeit, lai gan toreiz vēl neapjautu, 
ko šis darbs no manis prasīs.

Kā aizritējuši šie gadi, vadot kultūras 
dzīvi Ošupes pagastā. Vai bijuši arī rūgti 
brīži?

Pirmajā gadā vispār nesapratu, ko un 
kā darīt. Konsultējos ar kaimiņpagastu kolē-
ģiem. Pašai likās, ka viss, ko daru nav parei-
zi, ka nekas nesanāk. Arī cilvēki bija diezgan 
kūtri. Jutos tā, it kā no manis tiktu gaidīti vis-
lielākie brīnumi. Katrs sīkums ļoti ķērās pie 
sirds. Ar laiku sapratu ko vajag uzklausīt un 
ko var „laist gar ausīm”. Daudz mācījos no 
savām kļūdām, protams, gadās arī tagad, 
ka kaut kas noiet greizi. Ļoti daudz palīdzē-
ja un atbalstīja ģimene, arī kolēģi pagastā. 
Tagad milzīgs atbalsts man ir pašdarbnieki 
un kolektīvu vadītāji. Liels paldies viņiem 
par kolosālām idejām, par atbalstu dažādu 
pasākumu organizēšanā. Viņi ir pati labā-
kā komanda, kādu vien var vēlēties. Tāpat 
liels prieks ir par to, ka cilvēku interese par 
kultūras aktivitātēm, kaut palēnām, bet pie-
aug. Īpaši liels gandarījums ir par aizvadīto 
gadu, kas bija ļoti bagāts ar dažādiem pa-
sākumiem. Runājot par rūgtajiem brīžiem... 
Ir cilvēki, kuri klubā nav apmeklējuši gandrīz 
nevienu pasākumu, bet ir lielākie „čīkstētā-
ji” par to, ka nekas jau pie mums nenotiek, 
nekas nav labi – tad sarīkojuma sākums nav 
īstajā laikā, tad neīstajā dienā, ne tie māks-
linieki pieaicināti... Bet visiem labs nebūsi, 
un labi, ka tādu „ņaudētāju” paliek arvien 
mazāk. Vissāpīgāk ir tad, ja kādā pasākumā, 
īpaši ballēs, mūsu pašu pagasta iedzīvotāji 
nespēj sevi kontrolēt un, ja es viņiem ko aiz-
rādu, tad tieku nolamāta „pēc pilnas prog-
rammas”. Tāpat skumji, ja daži nespēj novēr-
tēt to, ka mūsu klubs ir skaists, sakopts un 
mājīgs. Košļenes salipinātas visdažādākajās 
vietās, krēsli aplieti. Pēc daža pasākuma zālē 
izskatās kā vētra pāri būtu gājusi. Man nav 
pretenziju par pasēdēšanu pie galdiņiem, 

bet būtu ļoti pateicīga, ja aizejot no balles, 
galdiņi tiktu arī novākti, jo gan apkopēja, gan 
es, esam tikai cilvēki. Tas pats attiecas arī par 
kluba apkārtni. Nav taču grūti paspert dažus 
soļus līdz papīrgrozam un atkritumu iemest 
tur, nevis mētāt pa krūmiem. Nu, re, arī man 
sanāca tāda neliela „čīkstēšana”, bet kopu-
mā – nav jau tik traki.

Kurā brīdī Tev nāca apjausma, ka pa-
tīk ne tikai dejot pašai, bet dejas mākslā 
apmācīt arī citus? Kad dejošana kā vaļas-
prieks sāka iezīmēties Tavā dzīvē?

Dejoju jau no pirmsskolas vecuma. Klu-
bā bija ritmikas pulciņš, uz kuru mamma 
mani veda. Esmu dejojusi arī balles dejas, 
tomēr vairāk mani saistīja tautu dejas. Vēlāk 
dejoju skolā. Tad deju kolektīvā drīkstēja de-
jot tikai meitenes ar gariem matiem. Neatce-
ros kurā klasē, bet nogriezu bizes un Anita 
Tropa man vairāk neatļāva dejot. Toreiz biju 
uz viņu ļoti, ļoti dusmīga. Tagad abas par to 
tikai pasmaidām. Atsāku dejot 7. klasē. Tā nu 
(ar nelieliem pārtraukumiem) turpinu to darīt 
vēl joprojām. 1998. gadā par pirmsskolas ve-
cuma bērnu deju kolektīva vadītāju mani pa-
aicināja strādāt toreizējā kluba vadītāja Dzin-
tra. Tā man bija jauna pieredze. Izmantoju 
tās zināšanas, ko biju apguvusi dejojot pati. 
Vēlāk skolā deju kolektīva vadīšanā mani ie-
saistīja Anita. No sākuma to darījām abas, 
vēlāk – es viena. Apmeklēju kursus deju 

skolotājiem gan Rīgā, gan Madonā. Šobrīd 
vislielākais prieks ir par savu jauniešu deju 
kolektīvu, kurš tika nodibināts pēc pašu jau-
niešu iniciatīvas. Kā jau es ne vienreiz vien 
esmu teikusi – pie manas „slimības uz deju” 
ir vainojama Anita. Paldies viņai par to!

Tu spēlē teātri, vadi pasākumus, dejo. 
Vakari paiet pašdarbības kolektīvu mēģi-
nājumos. Kur gūsti enerģiju un vai slo-
dzes neiznāk par daudz? 

Reizēm ir tā, ka gribas atmest visam ar 
roku, jo tas jau ir vieglākais ceļš, bet tad mie-
rīgi visu apdomāju, kā saka – „salieku do-
mas pa plauktiņiem”. Un nav jau gluži tā, ka 
nesanāk atpūsties. Daži mēģinājumu vakari 
uzlādē visai nedēļai. Nu kaut vai, piemēram, 
teātra mēģinājumi – tur „C” vitamīna deva 
garantēta. Daudz pozitīvu emociju gūstu 
arī pēc pasākumiem, kuri izdodas īpaši labi 
un apmeklētāji dodoties prom pasaka „ pal-
dies”. Vēl vienmēr formā liek turēties jauniešu 
dejotāji. Man taču jātur viņiem līdzi! Vasarā 
labi atpūšos darbojoties pa savām puķu do-
bēm. Un galvenais, ja ģimenē visiem ir labi, 
tad pašai spēka un iedvesmas netrūkst.

Kādā virzienā vēl sevi gribētu pārbaudīt?
Man visa kā ir tik daudz, ka patreiz ko 

jaunu nemaz nevēlos uzsākt, un patiesībā 
arī, ja gribētu, nezinu, kas tas varētu būt.

Kas pagājušā gadā bija Tavas piepildī-
tās virsotnes?

Runājot par aizvadīto gadu, tad gandrīz 
ikviens pasākums sagādāja labi padarīta 
darba sajūtu, bet īpaši gribu atzīmēt Valsts 
svētku pasākumu, kurš, manuprāt, ar kat-
ru gadu izdodas arvien kvalitatīvāks. Esam 
savu iespēju latiņu pacēluši diezgan augstu, 
tā kā turpmāk būs arvien grūtāk pārsteigt ie-
dzīvotājus ar ko jaunu, bet ar tādu komandu 
kā man, tas noteikti izdosies, par to esmu 
pārliecināta.

Janvārī Tev svinama vārda diena. Vai 
zini kā esi tikusi pie sava vārda? Un kā ar 
to sadzīvo?

Vārds „Ilze” esot ļoti paticis pappam (tā 
mēs saucām vectēvu). Viņa vecā māte arī 
esot bijusi Ilze. Ar savu vārdu sadzīvoju ļoti 
labi – īss, skanīgs, nekad nav bijis nekādu 
pārpratumu. Reiz palasīju G.Treimaņa vārdu 
skaidrojumu – esmu visu četru „Ilžu” tipu 
krustojums – varu smaidīt un raudāt, nespē-
ju izbēgt no vājuma mirkļiem, plaša dvēse-
le, varbūt manī var pamanīt arī kāda talanta 
klātbūtni.

Jaunā gada ieceres...
Esmu bieži saskārusies ar to, ka nedrīkst 

daudz uz priekšu plānot, tad nekas neizdo-
das. Galvenais, lai šajos grūtajos laikos izdo-
das saglabāt to, kas mums ir. Gribu visiem 
novēlēt: 

Sakrāt pilnu sauju prieka monētu,
Noķert laimes pūķi aiz astes,
Uzzināt brīnuma noslēpumu,
Vēlēties un piepildīt vēlēšanos,
Saprast gaišo domu lidojumu,
Dzīvot mīlestībā,
Noticēt sev.

Ilzi Melngaili uzrunāja Ilze Purpļeviča



APSVEIKUMI, INFORMĀCIJA

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Redaktore Ilze Purpļeviča 
Tel. 64829700, 22451599

E-pasta adrese: ilzepurplevica@ inbox.lv
Iespiests SIA “Erante” tipogrāfijā

Tel. 64860983, 65230116
Tirāža 500 eks.

LĪDZJŪTĪBAS

Nes sirdī vienmēr gaismu
Un sapņos cerību baltu!
Nes rītam pretī labestību
Un dienas solī mīlestību!
Un lai tev nepietrūkst šīs lietas,
Dzīves ceļus skrejot!

Sveicam nozīmīgās 
dzīves jubilejās 

janvārī!
01.01. Rutu Plāti (70)
07.01. Edmundu Dilevku 
13.01. Ludmilu Slaviku
14.01. Normundu Salviku
14.01. Boļeslavu Mozgu (80)
18.01. Daci Birziņu
21.01. Irēnu Bauvu
23.01. Liānu Kaļinovsku
23.01. Kasparu Kaļinovski
23.01. Zani Ķieģeli
24.01. Zani Kozuli
28.01. Aiviju Barani
28.01. Ēriku Bartušu

Ošupes pagasta pārvalde

Pateicība
Paldies pagasta pārvaldes vadītājam 

Aigaram Šķēlam par situācijas izpratni un 
atsaucību, par laikā un labi koptiem ceļiem 
pagastā.

Paldies arī darba veicējam Jānim Ze-
pam, kas nenogurstoši strādā garas stun-
das, lai sakoptu visus pagasta ceļus šajā 
sniegiem bagātajā ziemā.

Jaunlubānieši

Kā negrib sirds ticēt, 
Ka cilvēks var tā – 
No gaišas dienas aiziet mūžībā.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Agnesei Ozoliņai ar ģimeni 

tēti kapu kalniņā pavadot.
Pirmsskolas grupiņa „Saules zaķēni" 

Tuvs cilvēks nemirst, 
Tikai pārstāj blakus būt...

Skumstam kopā ar Ēriku Tolši un 
ģimeni no vecmāmiņas atvadoties.

Pirmsskolas grupiņa „Saules zaķēni"

Saule nenodzisa.
Palika arī pasaule visa.
Tikai cilvēks projām gāja
Uz zemes mājām.
	 /D. Avotiņa/

Izsakām līdzjūtību Sandrai Tropai 
no mātes atvadoties.

Amatierteātra „Cits modelis” dalībnieki

Atklāj sevī to,
ko neviens nav atklājis – 
tu taču to vari.
Atver sevī durvis,
ko neviens nav atvēris –
vienkārši dari.
Atrodi sev tos ziedus,
ko neviens tev nav dāvinājis – 
un uzdāvini sev pavasari.
	 /A.Skrjabe/

18 gadu jubilejā 
sveicam: 

05.01. Edgaru Stanku
08.01. Artūru Dolgo
21.01. Daci Kozuli

Ošupes pagasta pārvalde

LOSP: mainījusies 
akcīzes nodokļa 
atmaksa par 
dīzeļdegvielu

         2009.gada 8.janvāris

Vēršam lauksaimnieku uzmanību uz 
to, ka no 2010.gada 1.janvāra stājas spēkā 
grozījumi likumā "Par akcīzes nodokli", kas 
nosaka akcīzes nodokļa atmaksas kārtību dī-
zeļdegvielai. Līdz 2010.gada 1.jūlijam pastāv 
esošā atmaksas sistēma, paredzot, atmaksāt 
akcīzes nodokli, kas nepārsniedz 50 litru dī-
zeļdegvielas par katru iepriekšējā gadā pre-
tendenta atbalstam apstiprināto hektāru, sa-
karā ar to, ka valsts budžetā izdevumu daļā 
izdevumi netika ieplānoti, lai atmaksātu akcīzi 
par 100 litriem.  Kopumā 2010.gadā akcīze 
tiks apmaksāta pilnā apmērā. Šobrīd tam ir 
paredzēti 13,7 miljoni latu. 

Daļa lauksaimnieku nezinot veiktās li-
kumdošanas izmaiņas rēķinājās ar naudas 
atmaksu, kā tas tika noteikts līdz šim, līdz ar 
to naudas plūsmā un aprēķinos varētu ras-
ties pārpratumi, tāpēc aicinām lauksaimnie-
kus, apzināties likumā veiktās izmaiņas, lai 
nerastos neplānotas problēmas. LOSP cer, 
ka drīzumā tiks apstiprināta koncepcija par 
plānotajiem grozījumiem akcīzes atmaksas 
sistēmai un jau no 2010. gada 1. jūlija tā stā-
sies spēkā. 

Atgādinām, ka nodokļa atbrīvojumi un 
atvieglojumi naftas produktiem attiecināmi 
uz lauksaimniecības produkcijas ražotā-
jiem, lai atmaksātu nodokli par dīzeļdegvie-
lu (gāzeļļu) un dīzeļdegvielu (gāzeļļu), kurai 
saskaņā ar likuma nosacījumiem ir pievieno-
ta rapšu sēklu eļļa vai no rapšu sēklu eļļas 
iegūta biodīzeļdegviela, lauksaimniecībā iz-
mantotās zemes apstrādei, ievērojot likumā 
noteiktos nosacījumus. 

Biedrība – Lauksaimnieku organizāci-
ju sadarbības padome (LOSP) – ir Latvijas 
lielākā un nozīmīgākā nacionālā līmeņa 
lauksaimnieku konsultatīvā padome, kas 
apvieno 48 lauksaimniecības nozaru un 
daudznozaru valsts līmeņa nevalstiskās or-
ganizācijas un kopumā pārstāv vairāk kā 10 
500 ražojošo lauksaimnieku. LOSP iesaistās 
Latvijas lauksaimniecības un lauku attīstības 
politikas veidošanā un īstenošanā sadarbī-
bā ar valsts likumdevējiem, valsts pārvaldes 
institūcijām, Zemkopības ministriju un citiem 
sociālajiem sadarbības partneriem.

Papildus informācija pa tālruni 6702 7320, 
26311133 vai sūtot e-pastu: losp@losp.lv

Krista Garkalne, 
Lauksaimnieku organizāciju sadarbības 
padomes (LOSP) sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Cauri baltiem sniega ceļiem
Griežas, griežas laimes rats.
Vērsim durvis saviem sapņiem – 
Iesācies ir Jaunais gads.
Lai tas nāk ar jauniem vējiem,
Nesdams līdzi saticību.
Lai tas nāk ar labiem darbiem,
Nesdams līdzi mīlestību!
	 /Ā. Āre/

Novēlu visiem 
centra darbiniekiem,

 iemītniekiem, 
pagasta iedzīvotājiem 
veselīgu, veiksmīgu un 

sapņu piepildījumiem bagātu 
Jauno gadu!

SAC "Lubāna" Rupsalas sociālā 
darbiniece Sanita Miglāne 


